23 *Sub mentionem*) Post mentionem de ea legione factam. *Manusius.*

Interrogatus de successione C. Cæsaris : de qua , hoc est , de provinciis , placitum est , ut , quam primum ad urbem reverteretur Cn. Pompejus : ut coram eo de successione provinciarum ageretur . Nam Ariminum ad exercitum Pompejus erat iturus : & statim iit . Puto idib. Sextil. de ea re facturum iri . Profecto aut transigetur aliquid , aut turpiter intercedetur . Nam in disputando conjecit illam vocem Cn. Pompejus , Omnes oportere senati dicto audientes esse . Ego tamen sic nihil expecto , quo modo Paulum consulem designatum primum sententiam dicentem . Sæpius te admoneo de (24) syngrapha Sittiana . Cupio enim te intelligere , eam rem ad me valde pertinere . Item de pantheris , ut Cybiratas arcessas , (25) curesque mihi ut vehantur . Præterea nuntiatum nobis , & pro certo jam habetur , (26) regem Alexandrinum mortuum . (27) Quid mihi suadeas , quomodo regnum illud se habeat , quis procuret , diligenter mihi perscribas . Kal. Sex.

24 *Syngrapha*) Vide supra , epist. 2.

25 *Curesque mihi ut vehantur*) Qui ? Cybiratæ ? Nugæ . Leo ut mihi venentur , nimirum pantheras . Grævius .

26 *Regem Alexandrinum*) Ptolemæum , quadriennio ante a Gabinio Syrizæ proconsule restitutum . Vide epist. 1. lib. I. *Man.*

27 *Quid mihi suadeas*) Regis , ut suspicari possumus , creditori . Corrad . Fortasse curam sibi a senatu ejus regni invisendi , atque aliquandiu procurandi mandari cupiebat . *Manutius* .

CÆLIUS CICERO NIS.

V. **Q**UA tu cura sis , quod ad pacem provinciæ tuæ , finitimarumque regionum attinet , nescio : ego quidem vehementer animi pendeo . Nam si hoc moderari possemus , ut pro viribus copiarum tuarum belli quoque existeret magnitudo , & , quantum

ARG. Metuere se Ciceroni significat ex Parthici belli fama ob paucitatem copiarum ejus . Addit de successione provinciarum , e- jusque tarditate . Scripta paulo post superiorē : utrique etiam una respondet Cicero , quæ est lib. II. decima . Anno U. C. 702 .

tum gloriæ triumphoque opus esset, assequeremus, periculosa[m]que & gravem illam dimicationem evitaremus, nihil tam esset optandum. Nunc si Partthus movet aliquid, scio non mediocrem fore contentionem. Tuus porro exercitus vix unum saltum tueri potest. Hanc autem nemo docuit rationem: sed omnia desiderantur (1) ab eo, (tanquam nihil denegatum sit ei, quo minus quam paratissimus esset) qui publico negotio præpositus est. Accedit huc, quod successionem futuram propter Galliarum controversiam non video. Tametsi hac de re puto te constitutum, quid facturus essem, habere: tamen, quo maturius constitueres, cum hunc eventum videbam, visum est ut te facerem certiorem. Nosti enim haec translatitia: de Galliis constituetur: erit qui intercedat: deinde aliis existet, qui, (2) nisi libere liceat de omnibus provinciis decernere senatu, reliquas impedit. Sic multum ac diu ludetur; atque ita diu, ut plus biennium in his tricis moretur. Si quid novi de republica quod tibi scriberem haberem, usus essem mea consuetudine, ut diligenter, & quid actum esset, & quid ex eo futurum sperarem, perscriberem. (3) Sane tanquam in quodam incili jam omnia adhæserunt. Marcellus idem illud de provinciis urget, neque adhuc frequentem

X 2

se-

¹ Ab eo, qui publico negotio præpositus est) Imperatore, aut Proconsule.

² Nisi libere) Si Cæsari relinquuntur Gallia, nec in alias provincias successorem destinari, nec de iis decerni sinet. Gronov.

³ Sane tanquam in quodam incili omnia adhæserunt) Omnia stupent ac cessant, ut aqua quæ non currit, obturato incili. Festus: Inciles fossæ, quæ in viis fiunt ad deducendam aquam, sive derivationes de vivo communi fossæ. Cato de R. R. 155. Per biensem aquam de agro depelli oportet. In monte fossas inciles puras habere oportet. Mox: Cum pluere incipiet, familiam cum ferreis sarculis exire oportet, incilia aperire. Columella 8. 9. Et a superiori parte, si otta in clivo sit, incilia excidentur. Huc pertinet proverbium a clepsydra vel incili petitum: Aqua hæret. Cic. IIII ad Q. epist. 8. In hac causa mihi aqua hæret, id est, cessat constitutum; nefcio quid agere debeam. Idem.

senatum efficere potuit. Quod si, (4) hoc anno præterito, Curio tribunus, & eadem actio de provinciis introibit: quam facile tunc sit omnia impedire, (5) & quam hoc Cæsari, qui suam causam, non reipublicæ curet, (6) suppetat, non te fallit. Vale.

4 *Hoc præterito anno*) Si post elapsum hunc annum, Curio ne tribuno, rursus introducetur & agitatibus actio de successione provinciarum. *Idem*.

5 *Et quam hoc Cæsari*) Et Cæsari, qui curet suum commodum, non curet quid ex usu sit Reip. quam hinc suppetat, in promptu sit, nempe ut omnia impediatur, non ignoras. *Idem*.

6 *Suppetat*) Ita Lamb. & J. F. Gronov. Sed alii, *superer*. Quod interpretatur Manutius: supersit, reliquum sit: sive, quantum in hoc Cæsar negotii sit habiturus, vel commodi, te non fallit.

CÆLIUS CICERONI S. D.

B. 329
VI. **N**ON dubito, quin perlatum ad te sit, Appium a Dolabella reum factum: (1) sane non ea, quam existimaveram, invidia. Neque enim stulte Appius: qui, simul atque Dolabella accessit ad tribunal, introierat in urbem, (2) triumphique postulationem abjecerat. Quo facto retudit sermones, paratiorque visus est, quam speraverat accusator. Is nunc in te maximam spem habet. Scio tibi eum non esse odio. Quam velis eum obligare, in tua manu est: cum quo simutas si tibi non fuisset, liberius tibi de tota re esset. Nunc si (3) ad illam summam veritatem legitimum

ARG. Sribit de Appio a Dolabella accusato: de Ciceronia officio, ne parum reconciliatus Appio videatur: de affinitate cum Dolabella jungenda; de repub. de suis item pantheris. Anno U. C. 703.

1 *Sane non ea . . . invidia*) Non ita approbantibus hominibus & faventibus vapulanti. ac periculo ejus tanquam fontis & noxi gaudentibus. *J. F. Gron.*

2 *Triumphi*) Vide lib. III. epist. 10.

3 *Ad illam summam veritatem*) Summa Veritas, quod in Officiis summum jus, cum ait *Summum jus, summa injuria*. Exigere legitimum jus ad summam veritatem, est statuere, quod rigor legum & strictum jus requirit. Si cum eo zigis, ut stricto & severo jure agere deberes. *J. F. Gronov.*

mum jus exegeris, cavendum tibi erit, ne parum simpliciter & candide posuisse inimicitias videaris. In hanc partem porro tutum tibi erit, si quid volueris, gratificari, nemo enim necessitudine & amicitia te deterrit ab officio dicet. Illud mihi occurrit, quod inter (4) postulationem, & nominis delationem, uxor a Dolabella (5) discessit. Quid mihi discedens mandaris, memini: quid ego tibi scripserim, te non arbitror oblitum. Non est jam tempus plura narrandi. Unum illud mone-re te possum, si (6) res tibi non displicebit, tamen hoc tempore nihil de tua voluntate ostendas & expectes, quemadmodum exeat ex hac causa, Denique invidiosum tibi sit, si emanarit. Porro, significatio ulla si intercesserit, clarissima, quam deceat, aut expeditat, fiat. Neque ille tacere eam rem poterit, quæ suæ (7) spei tam opportuna acciderit: quæque in negotio conficiendo tanto illius erit: cum præserim is sit, qui, si pernicio-sum sciret esse loqui de hac re, vix tamen se contineret. Pompejus dicitur valde pro Appio labore, ut etiam putent alterutrum de filiis (8) ad te missurum. Hic nos omnes absolvimus: & hercule (9) consepta omnia, fœda, & inhonesta sunt. Consules autem habemus summa diligentia: adhuc

4 Inter postulationem & nominis delationem) Primum pos-tulabat accusator a Prætore, ut sibi liceret nomen deferre. Ubi permiserat, constituebatur dies. Postquam is dies venisset, deferebat accusator nomen, id est, petebat, ut adversarius reciperetur in reos. Medio igitur tempore uxor nuncium remisit Dolabellæ. *Idem.*

5 Discessit) Per divertitum.

6 Res) Ut ei nubat filia tua. *Manus.*

7 Spei) De Appio damnando. Nam affinitatis famam suis consiliis opportunam utilièque fore sperabit. *Idem.*

8 Ad te) Ut auctoritatem gratiamque tuam ad Appii salutem conferas. Testes enim ex ea provincia, cui successor Appii Cicerio præserat, vel reum opprimere, vel periculo liberare poterant. *Manus.*

9 Consepta) Id est, munita, ne accusatio contra ea valeat. Alii legunt, confessa, vel confida, & subaudient, a Dolabellæ.

senatus-consultum , nisi de feriis Latinis , nullum facere potuerunt . Curioni nostro (10) tribunatus conglaciatur . Sed dici non potest quomodo hic omnia jaceant . Nisi (11) ego cum tabernariis & aquariis pugnarem , veterus civitatem occupasset . Si Parthi vos nihil calfaciunt , nos hic (12) frigore frigescimus . Tamen , quoquo modo hic omnia jaceant , (13) potuit sine Parthis . Bibulus in Amanno nescio quid cohorticularum amisit . Hoc sic nuntiatum est . Quod tibi supra scripsi , Curionem valde frigere , jam calet : nam (14) ferventissime concerpitur . Levissime enim , quia (15) de intercalando (16) non obtinuerat , (17) transfugit ad populum , & pro Cæsare loqui cœpit : legemque (18) Viariam , non dissimilem Agrariæ Rulli , & Alimentariam , (19) quæ jubet Ædiles metiri , jaetavit . Hoc nondum fecerat , cum priorem partem epistolæ scripsi . Amabo te , si quid , quod opus fue-

10 Tribunatus conglaciatur) Transit sine ullo motu , aut flingulari actione , quasi frigore devindetus & immobilis sit . Gronov.

11 Ego cum tabernariis & aquariis pugnarem) Erat enim Ædilis , & iis , qui tabernas circa forum habebant , item qui aquas publicas in urbem deducebant , & partiebantur inter vicinas , ob nescio quod peccatum mulieram videtur dixisse , de qua certarunt ad populum . Idem .

12 Frigescimus) Forte , senescimus , in segnitiem & torporem resoluti sumus . Idem .

13 Potuit sine Parthis) Forte : tamen , quoquo modo ... pa-
gius sine Parthis . Idem .

14 Ferventissime concerpitur) Hoc est , boni seu optimates ubique male de eo loquuntur , & ejus levitatem , quod ad Cæsaris partes transfugerit , gravissime accusant . Grævius .

15 De intercalando) De die producenda , ut ea , quæ pro Cæsaris causa cogitabat , commodius posset ad exitum perducere . Sic enim Dio narrat lib . XL . Manut .

16 Non obtinuerat) A collegio pontificum . Id enim Dionis ostendit historia . Et intercalandi potestatem penes eos fuisse , qui fastis præterant , Macrob . lib . I . Sat . docet . Idem .

17 Transfugit) Desertor optimatum , quos antea defenderat . Epist . 8 . Idem .

18 Viariam) De sternendis munieundisque viis . Appian . de Bell . Civ . lib . I . Idem .

19 Quæ jubet Ædiles metiri) Hoc est , quæ jubet Ædiles , ut harum rerum & præsertim sunonæ curatores , pauperioribus dividere frumentum . Grævius .

fuerit, Appio facies, ponito me in gratia. De Dolabella integrum tibi reserves, suadeo. Et huic rei, de qua loquor, & dignitati tuae, æquitatisque opinioni hoc ita facere expedite. Turpe tibi erit pantheras Graecas me non habere. Vale.

CÆLIUS CICERONI S.

3.304

VII. **Q**uam cito tu istinc decedere cupias, nescio: ego quidem eo magis, quo adhuc felicius rem gessisti. Dum istic eris, de bello Parthici periculo cruciabor, ne hunc risum meum metus (1) aliqui pertubet. Breviores has literas properanti publicanorum tabellario subito dedi: tuo liberto pluribus verbis scriptas pridie dederam. Res autem novæ nullæ sane acciderunt, nisi haec vis tibi scribi, quæ certe vis. (2) Cornificius adolescens Orestillæ filiam sibi despontit. Paula Valeria, soror (3) Triarii, divortium sine causa, quo die vir e provincia venturus erat, fecit. Nuptura est (4) D. Bruto. (5) Nondum retulerat. Multa in hoc genere incredibilia, te absente accide-

X 4 runt.

ARG. Quia pridie scripserat, breviter nova quædam annuntiat de nuptiis Cornificii & filia Orestillæ, de Paula divortio, de Ocellæ adulteriis. Anno U. C. 703.

1 Aliqui) Pro aliquis: antiquæ.

2 Cornificius adolescens Orestillæ filiam) Orestilla Catilina uxor fuerit. Sigonii liber, Cornificius adolescentiorem ille sibi filiam. Ego ex hac varietate, nescio quam vere, certe non longe ab antiquis vestigiis, hoc elicio: Cornificius adolescentiorem Syllæ filiam sibi despontis. Altera enim Sylla major filia, Fausto, Miloni nupserat: quod ignorat nemo. Ita de Cornificio intelligendum erit, ad quem sunt ep. lib. XII. Manut.

3 Triarius) Hic est P. Valerius Triarius, qui Scaurum accusaverat, Cicerone defendantem, ejus Triarii filius, qui legatus L. Luculli bello Mithridatico male rem gesserat. Sed hic eloquentia valuit, & in Bruto præclare laudatur. *Idem*.

4 D. Bruto) Qui cum M. Bruto, & C. Cæsarem occidit. *Idem*.

5 Nondum retulerat) Subintelligi poterit, dotem. Sed mihi non displicet amicissimi mei conjectura, qui ita legendum putat, mundum retulerat. Mundus autem muliebris qui sit, exponit Liv. lib. XXXIV. *Idem*.

runt. Servius Ocella nemini persuasisset se mœchum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. Quæres ubi? hercule ego⁽⁶⁾ minime vellem: relinquo tibi, quod ab aliis quæras. Neque enim displicet mihi, imperatorem singulos percontari, cum qua sit aliqui deprehensus. Vale.

6 Minime vellem) Non dubito quin nollem legendum sit pro vellem. Ursin.

M. CÆLIUS M. CICERONI S. D.

VIII. **E**T si de republica, quæ tibi scribam, habeo, tamen nihil, quod magis gavifurum te putem, habeo, quam hoc. Scito, C. Sempronium Rufum, Rufum mel ac delicias tuas, (1) calumniam (2) maximo plausu tulisse: quæris qua in causa? M. Tuccium, accusatorem soum post ludos Romanos, reum lege Plotia de vi fecit, hoc consilio, quod videbat, (3) si extraordinarius reus nemo accessisset, sibi hoc anno causam esse dicendam. (4) Dubium porro illi non erat, quid futurum esset. Nemini hoc (5) deferre munusculum maluit, quam suo accusatori. Itaque sine ullo

ARG. Varia de iudicis, deinde de Senatus consulo, & de suis tandem rebus scribit. Anno U. C. 702.

2 Calumniam tulisse) Ad accusandum descendisse. Infra: Cum calumniam jurasset. Manut. Calumniam ferre, ut præmium ferre. Calumniæ seu litis falsæ & calumniosæ intentatæ damnum, & ad fuz temeritatis præmium tulisse. J. F. Gronovius.

3 Maximo plausu) Omnibus, qui in foro erant, lætis & gaudentibus infortunio ejus. *Idem*.

3 Si extraordinarius nemo) Cui statim aliis iudiciis se positis, causa effet dicenda. Ut erat iudicium de vi, quod unum, & diebus festis ludisque publicis, omnibus negotiis forensibus intermissis, exerceceretur, ut ait Cicero pro Cælio cap. 1. *Idem*.

4 Dubium illi non erat) Non erat ei dubium, quin condemnaretur. Quod ut effugeret, de accusando accusatore suo con filium cepit, eoque criminé, quo causam ab eo extra ordinem dicendam videbat. Spersbat enim, eo damnato, prorsus omni se periculo omniq[ue] molestia liberatum. *Man.*

5 Deferre munusculum) Neminem accusare maluit, quam suum accusatorem. Sic locutus epist. 13. *Idem*.

lo subscriptore descendit, & Tuccium reum fecit. At ego, simul atque audivi, invocatus ad subsellia rei occurro: surgo, neque verbum de re facio. Totum Sempronium (6) usque eo perago, ut Vestorium quoque interponam, & illam fabulam narrrem, quemadmodum (17) tibi pro beneficio dederit, (8) si quid injuriis suis esset, ut Vestorius teneretur. Hæc quoque magna nunc contentioorum tenet. M. Servilius, postquam, ut cœperat, (9) omnibus in rebus turbarat, nec, quod non venderet, quidquam reliquerat; (10) maxima nobis traditus erat invidia: neque Laterensis prætor, postulante Pausania, nobis patronis, (11) *Quo ea pecunia pervenisset*, recipere voluit. Quod Pillius, necessarius Attici nostri, de repetundis eum postulavit, magna illico fama surrexit, & de damnatione ferventer (12) loqui est cœptum.

(13)

6 *Usque eo perago*) Ita eum oratione exagito, ita vexo, ut Vestorii quoque mentionem faciam. Cum quo negotii quidam Sempronio fuisse, cognoscitur ex epist. 2. lib. VI. ad Attic. Idem.

7 *Tibi pro beneficio dederit*) Collatum in te beneficium existimari voluerit. Idem.

8 *Si quid injuriis*) Locus certe variis & inter se diversimodis legitur: quas tam incertas lectiones quivis videre poterit, & etiam alias excogitare. Nos in tantis tenebris, cum nihil lucis adferre queamus, vetere scriptura proposita, ad alia transibimus, si quod injuriis suis esset, ut Vestorius teneret. Victorius. Lege, *Si quid in Thuriis suis esset*. Quemadmodum concederet Vestorio & in eum translulerit possessiones & res, quas habebat in Thuriis, prope veterem Sybarin, non tanquam ob debitum, (quod ab eo exigebat Vestorius, Sempronius abjurabat) sed in gratiam Ciceronis arbitri inter eos sumpti. J. F. Gron. Edidit Cellarius, si quid in injuriis.

9 *Omnibus in rebus turbarat*) Id est, conturbaret, decoxerat. Conturbasse, & conturbasse rationes dicuntur decoctores. Idem.

10 *Maxima nobis traditus erat invidia*) Susceptus erat a me defendendus in reatu, admodum adverso rumore hominum. Idem.

11 *Quo ea pecunia*) Formula, de qua dictum in Orat. pro Rab. Post. cap. 4.

12 *Loqui*) Passionem tribuit verbo, actionem potius requiri. Sed antiquum fuit, id est Cælium, Manus,

(13) Quo vento projicitur Appius minor, ut indicet pecuniam (14) ex bonis patris pervenisse ad Servilium, prævaricationisque causa diceret depositum H. S. lxxxii. Admiraris amentiam. Quid si actiones stultissimas, quid si nefarias de patre confessiones audistis? Mittit in consilium eosdem illos, qui lites æstimarant, judices. Cum æquo numero sententiæ fuissent, Laterensis, leges ignorans, pronuntiavit quid singuli ordines judicassent: & ad extremum, ut solent, (15) Non redigam. Postquam discessit, & pro absoluto Servilius haberi cœptus, legisque unum & centesimum caput legit, in quo ita erat: *Quod eorum judicum major pars judicavit, id jus, ratumque esto: in tabulas absolutum non retulit,* (16) ordinum judicia perscripsit. Postulante rursus Appio, cum L. Lollio transegit, & se relaturum dixit. Sic nunc neque absolutus, neque damnatus Servilius, de repetundis (17) saucius Pilio tradetur. (18) Nam de divinatione Appius,

13 *Quo vento projicitur*) Quia fama valde commotus est Appius, usque eo, ut eundem Servilium de prævaricatione accusari. *Manutius.*

14 *Ex bonis patris*) A patre suo datam Servilio, ejus accusatori, ut prævaricaretur. *Idem.*

15 *Non redigam*) Antiqua formula, cuius vis non satis nota. Ad absolutionem, non simpliciter factam, videtur referenda. *Cellar.*

16 *Ordinum judicia perscripsit*) Hærebat Laterensis. Pronunciaverat jam ab ordinibus absolutum Servilium: ex quo referre in tabulas absolutum oportuit. Rursus, cum eum a majore judicum parte non esse absolutum videret, putavit se contra legem facere, si absolutum scriberet: itaque, ne vel contra suam pronunciationem, vel contra legem committeret, (cum ex pronunciatione absolvendus, ea lege damnandus ei videretur) neque absolutum, neque damnatum in tabulas retulit; scripsit, quid singuli ordines judicassent. *Manutius.*

17 *Saucius*) Qui nec damnatus sit, nec absolutus: sed cui in superiore judicio, quo prævaricationis accusabatur, multæ iniustæ erant notæ & maculæ, ut facilius nunc possit damnari; qui quasi confessus est superiore judicio. Sic sape historicis exangues dicuntur, quorum vires fractæ sunt. *Grævius.*

18 *Nam de divinatione*) Causam exponit, cur, cum ab Appio & Pilio postulatum Servilium dixisset, unum postea Pilium nomi-

pius, (19) cum calumniam jurasset, (20) contendere ausus non est, Pilioque cessit: & ipse de pecuniis repetundis a Serviliis est postulatus, & præterea de vi reus a quodam (21) emissario suo Titio factus est. (22) Recte hoc par habet. Quod ad rem publicam pertinet, omnino multis diebus expectatione Galliarum actum nihil est. Aliquando tamen sape re dilata, & graviter acta, & plane perspecta Cn. Pompeji voluntate in eam partem, ut (23) eum decidere post Kalendas Martias placeret, (24) senatus-consultum, quod tibi misi, factum est, auctoritatesque prescriptæ. SENATUS-CONSULTI (25) AUCTORITAS. Pridie Kal. Octob. in aede Apollinis, (26) scribendo affuerunt L. Do-

mi-

narit. Quod ad divinationem, inquit, attinet, Appius contendere cum Pilio non est ausus, uter accusare Servilium deberet. Divinatio dicebatur oratio, in qua de accusatore diligendo disputabatur; vel quod non de facto, sed de futuro conjectura quereretur; vel quod injurati judices in ea causa federent, & quod vellent, praesentire de utroque possent; vel quod res ageretur sine testibus, & sine tabulis, &, his remotis, argumenta sola sequerentur judices, & quasi divinarent. Sic enim putavit Asconius, cum Ciceronis Divinationem in Verrem explanaret. Videndus & Gellius lib. II. c. 4. Manu.

19 Cum calumniam jurasset) Cum jam accusandi partes suscepisset. Calumniam jurare dicitur accusator, cum in initio judicij jurat, se non per calumniam litem intentare adversario, sed quod justas ac legitimas accusandi causas habere se putet. Grævius.

20 Contendere ausus non est) Utri committenda sunt partes accusandi. Idem.

21 Emissario) Ad calumniandum subornato. Translatio ex militia. Cellar.

22 Recte hoc par habet) Praeclare componuntur hi duo: cum emissarius eum ipsum reum faciat, a quo in alios emititi solitus erat. Par gladiatorum, dixit Cicero de optimo genere Oratorum: quam vocavit compositionem epist. 8. lib. II. Man.

23 Eum) Cæsarem. Idem.

24 S. C. factum, auctoritatesque prescriptæ) Senatus consultum, inquit, factum, respiciens ad primum, cui intercessum non est: tribus, que sequuntur, decretis intercessum est, ideo non vocantur Senatus-consulta, sed auctoritates prescriptæ. Vide ad lib. I. ep. 2. J. F. Gronov.

25 Auctoritas) Hic aliter sumitur vocabulum auctoritas: significat enim nomina eorum, qui praesentes fuere, cum Senatus-consultum in eis incideretur, & ejus rei testes, auctoresque sunt. Idem.

26 Scribendo affuerunt) Erat hæc solemnis formulæ, quam præ-

mitius Cn. filius Ahenobarbus, Q. Cæcilius Q. filius Metellus Pius Scipio, L. Villius Lucii filius (27) Pont. Annalis, C. Septimius T. filius Quirina, Cajus Lucejus C. filius Pup. Hirrus, C. Scribonius C. filius Pop. Curio, L. Atteius L. filius An. Capito, M. Oppius M. filius Terentina. Quod M. Marcellus consul, V. F. de provinciis consularibus, (28) D. E. R. I. C. uti L. Paulus, C. Marcellus Consules, cum magistratum iniissent, ex a. d. x. Kal. Mart. quæ in suo magistratu futurae essent, de consularibus provinciis ad senatum referrent, neve quid prius ex Kal. Mart. neve quid conjunctim de ea re referretur a Consulibus; utique ejus rei causa per dies comitiales senatum haberent, S. Q. C. facerent: &, cum de ea re ad senatum referretur a Consulibus, eorum, qui in ccc judicibus essent, (29) sex abducere liceret. Si quid de ea re ad populum, ad plebemve lato opus esset, uti Serv. Sulpicius, M. Marcellus Consules, Praetores, Tribunique plebis, quibus eorum videretur, ad populum, plebemve ferrent: quod ii non tulissent, uti, quicunque deinceps essent, ad populum plebemve ferrent. (30) I. V. Prid. Kal. Octob. in æde

præmittebant senatus-consultis, qua significatur in sequentium senatorum sententiam factum esse S. C. sive iis præsentibus S. C. factum. Vide Briffon. de formulis. Grævius.

27 Pont.) Significat Pontinam tribum, ex qua erat Villius; sic etiam Quirina tribuum nomina. Sic & Pup. Pupinam, Pop. Popiliam, An. Anensem notat. Idem.

28 D. E. R. I. C.) Id est, De ea re ita censuerunt. Et supra V. F. id est, Verba fecit. Et infra, S. Q. C. id est, Senatusque consultum. Et inferius, S. C. A. id est, Senatus-consulti auctoritas. Lamb.

29 Sex abducere liceret) Sex vitiosum est. Haud dubie enim multo major numerus fuit. Abducere, e foro a tribunalii Praetoris, ut scilicet frequentiorem redderent Senatum, & ejus numeri, per quem S. C. posset confici. J. F. Gronov. Præiverat Manutius, qui mallet eos legi, ac deleri sex.

30 I. V.) Has explicare literas satetur se non posse Victorius. Alii aliter mutant. Sigonianus liber habet IN. quod Manutius interpretatur Intercessum. Lambinus edidit. S. C. A. ut sit, quemadmodum supra, Senatus-Consulti Auctoritas.

æde Apollinis, scribendo affuerunt, L. Domitius Cn.^o
 filius Ahenobarbus, Q. Cæcilius Q. filius Metellus
 Pius Scipio, L. Villius L. filius Pont. Annalis, C.
 Septimius T. filius Quirina, C. Scribonius C. filius
 Pop. Curio, L. Attejus L. filius An. Capito, M.
 Oppius M. filius Terentina. Quod M. Marcell. Cos.
 V. F. de provinciis, D. E. R. I. C. senatum existimare,
 neminem eorum, qui potestatem habent intercedendi, impediendi, moram afferre oportere, quo
 minus de rep. (31) Q. P. ad senatum referri, se-
 natusque consultum fieri possit. Qui impedierit, pro-
 hibuerit, eum senatum existimare contra rempubli-
 cam fecisse. Si quis huic senatus-consulto intercesserit,
 senati placere auctoritatem perscribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huic senatus consulto intercessit C. Cælius, L. Vinicius, P.
 Cornelius, C. Vibius Pansa. Item senati placeere,
 de militibus, qui in exercitu C. Cæsaris sunt: qui
 eorum (32) stipendia emerita, aut causas, quibus
 de causis missi fieri debeant, habeant, ad hunc or-
 dinem referri (33) ut eorum ratio habeatur, exsu-
 saque cognoscantur. Si quis huic S. C. intercesserit,
 senati placere auctoritatem perscribi, & de ea re ad senatum, populumque referri. Huic senatus-consulto intercessit C. Cælius, C. Pansa, Tribuni plebis. Idemque senati placere, in Ciliciam provinciam, & in octo reliquias provincias, quas prætorii pro prætore obtinerent, eos, qui prætores fuerunt, neque in provincia cum imperio fuerunt, quos eorum ex S. C. cum imperio in provincias pro præ-
 tore

31 Q. P.) Hæ literæ apud Fontinum significant, Quid placevet. Corradus. Viæ. & aliis videntur significare, Quam primum.

32 Stipendia emerita) Emeriti stipendia milites dicebantur qui per annos decem militassent: tuncque sacramento exsolvebantur, ut oneribus militiae vacarent. Manutius.

33 Ut eorum ratio habeatur) Ut exauctorentur honesta mis-
 sione. Hoc addiderunt, ut veteranos Cæsaris, in quibus præ-
 cipue vires erant, ab eo alienarent, & ad se pertraherent. J.
 F. Gronov.

tore mitti oporteret, eos sortito in provincias mitti placere. Si ex eo numero, quos ex S. C. in provincias ire oporteret, ad numerum non essent, qui in eas provincias proficiscerentur: tum, uti (34) quodque collegium primum praetorum fuisse, neque in provincias profecti essent, ita sorte in provincias proficiscerentur. Si si ad numerum non essent, tunc deinceps proximi cujusque collegii, qui praetores fuisse, neque in provincias profecti essent, in sortem conjicerentur, quoad is numerus effectus esset, quem ad numerum in provincias mitti oporteret. Si quis huic S. C. intercessisset, auctoritas praescriberetur. Huic senatus-consulto intercessit C. Cælius, C. Pansa, Tribuni plebis. Illa præterea Cn. Pompeji sunt animadversa, quæ maxime (36) confidentiam attulerunt hominibus, ut diceret, se ante Kal. Mart. non posse sine injuria de provinciis Cæsaris statuere, post Kal. Mart. se non dubitatum. Cum interrogaretur, si qui tum intercederent: dixit, hoc nihil interesset, utrum C. Cæsar senatui dicto audiens futurus non esset, (6) an pararet qui senatum decernere non pateretur. Quid si, inquit alius, & consul esse, & exercitum habere volet? At ille, quam clementer: Quid si filius meus fustum mihi impingere volet? His vocibus, ut existimarent homines Pompejo cum Cæsare esse negotium, effecit. Itaque jam, ut video, alterutram ad conditionem descendere vult Cæsar, ut (37) aut maneat, neque hoc anno sui ratio

34 Quodque collegium) Octo praetore, Ciceronis tempore erant, qui inter se unius anni collegium faciebant: superiore anno aliud collegium praetorum, & sic deinceps. Primum autem est, quod proxime antecessit. *Cellarius.*

35 Confidentiam) Ut considerent homines, velle Pompejum potentiz Cæsaris ob sistere, contra quam antea fecerat. *Manut.*

36 An pararet) Hoc est, subornaret tribunum plebis qui intercederet. *Grævius.*

37 Ut aut maneat) In Gallia, prorogato ultra decennium imperio. Quod si concederetur, nolie se consulatum petere affirmabat;

tio habeatur: aut, si designari poterit, decedat: Curio se contra eum totum parat. Quid assequi possit, nescio. Illud video, bene sentientem, eti nihil effecerit, cadere non posse. Me tractat liberaliter Curio, & mihi (38) suo munere negotium imposuit. Nam si mihi non dedit, eas, quæ ad ludos ei advectæ erant Africanæ, potuit supercederi. Nunc, quando dare necesse est, velim tibi curæ sit, quod a te semper petii, ut aliquid istinc besiarum habeamus; Sittianamque syngrapham tibi commendō. Libertum Philonem istuc misi, & Diogenem Græcum quibus mandata & literas ad te dedi. Eos tibi, & rem, de qua misi, velim curæ habeas. Nam, quam vehementer ad me pertineat, in iis, quas tibi illi reddent, literis descripsi.

bat; nec absensis sui rationem haberi; quod tamen ei lex deciderat. Sin hanc Pompejani conditionem recusarent, eumque omnino vellent non modo expleto decennio, lege concessu, sed etiam ante, decedere: ipse pariter hoc, ut iniquum, recusabat, ferebatque alteram conditionem, ut, si consul designatus esset, tum decederet. Utraque autem conditione Cæsar imperii perpetuitatem querrebat, qui vereretur id, quod inimicos ei minari solitos Tranquillus refert, ne simul ac privatus esset, ob res in consulatu contra leges moremque majorum actas in judicium vocatus opprimeretur. *Manut.*

38 *Suo munere*) Suo dono Africanarum pantherarum fecit, ut nunc ludis supersedere non possim. Onus imposuit, ut beluarum numerum compleam, & ludos edam. *Cell.*

CÆLIUS CICERONIS.

IX. **S**IC tu, inquis, Hirrum tractasti? Immo, 6 scias, quam facile, quam ne contentionis quidem minimum fuerit, pudeat te, ausum illum unquam esse incidere tanquam tuum (1) competitorem. Post repulsam vero risus facit, civem bonum

ARG. Gloriatur ædilem se designatum: Hirrum repulsum: de rep. nihil agitum: Feridum commendat; de Pompeji & Scipionis in Cæsarem animo addit, & de Calidio in defensione diserto, in accusations frigido. Anno U. C. 703.

1 *Compositorem*) Auguratus, ep. 4.

num ludit, & contra Cæsarem sententias dicit: (2) expectationem corripit: Curionem prorsus non medioeriter (3) objurgatus. Hac repulsa se mutavit. Præterea qui nunquam in foro apparuerit, non multum in judiciis versatus sit, agit (4) causas liberales: (5) sed raro post meridiem. De provinciis quod tibi scripsoram Id. Sextil. actum iri, (6) interpellat judicium Marcelli, consulis designati. In Kal. rejecta re, (7) ne frequentiam quidem effice potuerunt. Has literas a. d. iv. Non. Septemb. gredi, cum ad eam diem (8) ne profligatum qui-
dem

2 Expectationem corripit) Quantum in se est, vult reddere breviorem: vetat tam diu expectari in Cæsare tolerando in Galliis. Suet. Tib. 34. Ludorum ac munerum impensas corripiuit.

J. F. Gronov.

3 Objurgatus) Orta mihi de mendo suspicio est, quod fortasse scripserit Cælius: Objurgas. Scilicet hac repulsa se mutavit. Et, Scilicet, unica scriptum litera S, occasionem dederit loci depravandi. Omnes tamen libri veteres in, Objurgatus, consentiunt. Itaque potest antiquum esse, & ideo Cælianum. Man. Legendum Objurgavit, acriter reprehendit. J. F. Gronov. Meus alle optimus sic legit, objurgat, ac repulsa se mutavit; quam scripturam non potui non probare. Curionem autem ideo corripit, quod tum ad Cæsar's partes transierit. Grævius.

4 Causas liberales) Liberalis causa est, qua quis, qui pro servo erat, in libertatem vindicabatur iudicio, quod vocant Plautus & Terent. liberali causa afferere manu. Pantagathus legit, agit causas liberales. Perperam. Græv. Alii legunt, liberalis: quod interpretatur Manutius, facilis in recipiendis causis. J. F. Gronovius suspicatur, causam liberales, scilicet publicæ, contra Cæsarem. Sed cum sequentibus hæc, opinor, non ita bene cohærent.

5 Sed raro post meridiem) Quasi dicat, ita prandere luxuriose solitum, ut deinde magnarum curarum oblivisceretur. Gron.

6 Interpellat) Impedit, ob affinitatem: nam erat Octaviam maritus, quæ neptis fuit Julia, Cæsar's sororis. Initio etiam civilis belli, cum provinciarum fortitio fieret, privato consilio præteritus est, quasi propensior esset ad Cæsar's causam. Lib. I. Comm. de Bel. civ. Manutius.

7 Ne frequentiam quidem) Hoc est, quamvis res fuerit dilata in Kalendas, non tot tamen Patres præsto fuerunt Kalendas, ut posset fieri Senatus consultum. Grævius.

8 Ne profligium quidem) Plus est quam captum: minus, quam confectum. Cognoscitur exemplis. Nam epistola 30. lib. XII. Profligato, inquit, bello, ac pene sublato, renovatum bellum gerere conamus. Et Tusc. 5. Profligata jam haec, & pene ad extum adducta questio est. In oratione autem de Provinciis: Si in

dem quidquam erat. Ut video, causa hæc integra
in proximum annum transferetur: & , quantum di-
vino, relinquendus tibi erit qui provinciam obtineat.
Nam non expedietur successio; quando Galliæ, quæ
habent⁽⁹⁾ intercessorem, in eandem conditionem,
quam cæteræ provinciæ, vocantur. Hoc mihi non
est dubium: quo tibi magis scripsi, ut ad hunc e-
ventum te parares. Fere literis omnibus tibi de
pantheris scripsi. Turpe tibi erit, Patishum Cu-
rioni decem pantheras misisse; te non multis par-
tibus plures: quas ipsas Curio mihi, & alias Afri-
canas decem donavit: ne putas illum tantum⁽¹⁰⁾
prædia rustica dare scire. Tu, si modo memoria
teneres, & Cibyratas arcessieris, itemque in Pam-
phyliam literas miseris (nam ibi plures capi ajunt)
quod voles, efficies. Hoc vehementius labore nunc,
quod seorsum a collega puto mihi omnia paranda.
Amabo te, impera tibi hoc curæ. Soles libenter,
ut ego, majorem partem nihil curare. In hoc ne-
gotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est,
imperandi & mandandi. Nam, simulatque erunt
captæ, qui alant eas & deportent, habes eos, quos
ad Sittianam syngrapham misi. Puto etiam, si
(11) ullam spem mihi literis ostenderis, me isto
missurum alios. Marcum Feridum, equitem Ro-
manum, amici mei filium, bonum & strenuum ado-
lescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi
commendo; & te rogo, ut eum in tuorum nume-

Tom. I.

Y

10

apitolium inuenisti vixor eum illa insigni laurea gestires, vos
zamen oposseres ab eodem illa omnia, a quo profigata sunt,
confici nolle. Est igitur Prodigatum, quod in eadem oratione
Affectione Cicero vocavit. Quid est, inquit, cur Cæsar in pro-
vincia commorari velis; nisi ut ea, que per eum affecta sunt,
perfetta reip. tradantur? Manut.

^{9 Intercessorem}) Cum sit tribunus plebis, qui intercessurus sit,
& impediturus ne Cæsari Galliæ præfecto succedatur. Graviss.

^{10 Prædia rustica} donare scire) Agros pauperioribus de ple-
be. Alludit ad actionem Curionis de agro Campano, infra, e-
pistola 10. J. F. Gronov.

^{11 Ullam}) H. Stephanus, nullam.

to habeas. Agros, (12) quos fructuarios habent civitates, vult tuo beneficio (quod tibi facile & honestum factu est) immunes esse. Gratos & bonos viros tibi obligaris. Nolo te putare Favonium a (13) columnariis (14) praeteritum esse: optimus quisque eum non fecit. Pompejus tuus aperte Cæsarem (15) vetat & provinciam tenere cum exercitu, & consulem esse. Tamen hanc sententiam dixit, nullum hoc tempore senatus consultum faciendum. Scipio hanc, ut Kalendis Martiis de provinciis (16) Galliis, neu quid conjunctim referretur. Contristavit hæc sententia (17) Balbum Cornelium: & scio eum questum esse cum Scipione. Calidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione satis frigidus. Vale.

12 *Quos fructuarios*) Qui civitatibus annuum vestigia perdunt. *Manut.*

13 *Columnariis*) Apparet hic designari homines nullius praetii, e plebe: qui aut propterea dicti columnarii, quod ad columnam Mæniam, de qua alibi, rei essent, ut videtur Manutio ad hunc locum, aliisque; aut, quod potius crediderim, quis circa eas otii causa fallendi versarentur, similes subrostratis & subbasilicanis; quos & ipsos inde dictos scimus, quod pro rotulis & ad basilicas esse solerent. Comprehenduntur *surba forensi*, plebe urbana, de qua sæpe Cicero. *Ernestus.*

14 *Præteritum*) In petitione magistratus.

15 *Vetat*) Alli vocem hanc, subaudiunt. Ursinus mutat in moleste fert.

16 *Galliis*) Nominatim: quod iniquum erat: itaque pridie Kal. Oct. de provinciis consularibus, non de Galliis nominatum, S. C. factum est. Epist. 7. *Manut.*

17 *Balbum Cornelium*) Gaditanum, pro quo extat Cicero mis oratio. *Idem.*

CÆLIUS CICERONI S.

X. **S**ane quam literis (1) C. Cassii & Dejorari sumus commoti. Nam Cassius cis Eu-

phra-

ARG. Scribit de belli Parthici rumore in urbe: de provinciis quid putet actum iri: de Curionis actione circa Campanum agrum: de suo studio, ne Ciceroni provincia progetur. Anno U. C. 702.

1 C. Cassii) Hic questor, interfesto M. Crasso, reliquias legio-

nium

phraten copias Parthorum esse scriptis: Dejotarus et
profectas per Comimagenem in (2) provinciam no-
stram. Ego quidem præcipuum metum, quod ad
te attinebat, habui; qui scirem quam patatus ab
exercitu esses, ne quod hic tumultus dignitati tue
periculum afferret. Nam de vita, si paratior ab
exercitu esses, timuisssem. Nunc hæc exiguitas co-
piatum, recessum, non dimicationem mihi tuam
præsigiebat. Hoc quomodo acciperent homines,
(3) quam probabilis necessitas futura esset, vefor
etiam nunc: neque prius desinam formidare, quam
tetigisse te Italiam audiero. Sed de Parthorum transi-
tu nuntii varios sermones excitarunt. Alius enim
Pompejum mittendum, alius ab urbe Pompejum
non removendum; alius Cæsarem cum suo exerci-
tu, alius consules: nemo tamen ex (4) senatus-
consulto privatos. Consules autem, quia verentur
ne illud senatus-consultum fiat, ut paludati exeat,
aut contumeliose præter eos ad alium res transfera-
tur, omnino senatum haberi nolunt: usque eo, ut
patrum diligentes in republica videantur: (5) sed
honeste, sive negligentia, sive inertia est, sive ille,
quem proposui, metus latet sub hac temperantiæ
existimatione, nolle provinciam. A te literæ non
venerunt: &, nisi Dejotari subsecutæ essent, int
eam opinionem Cassius venerat, quæ diripiuerisset ipse,

Y 2 tit

num conservavit, & Syriam in Pop. Rom. potestate retinuit &
& postea proquaestor has literas scripsit. Hic etiam postea id
Cæsarem conjuravit. Corradus.

2 Provinciam nostram) Nam Comimagine non erat populi
Romani, sed regis Antiochi. Syriam significat: quod ex ep. 1:
lib. XV. & ad Attic. ep. 18. lib. V. cognoscitur. Manut.

3 Quam probabilis necessitas) An probaturus sis kominibus,
ut credere possint te compulsum necessitate recessisse, te copias
habuisse tam exiguae ut Parthis resistere non potueris. Grævius.

4 Ex S. C.) Non poterat enim privatus mitti ex Senatus
consulto, sed rogatione ad populum. Antonym.

5 Sed honeste) Quicquid sit vitii, quod eas impedit, id ve-
lant prætextu moderationis in appetenda provincia; quæ inter
tem cupidos vulgo laus habebatur. Gross.

ut viderentur ab hoste vastata, finxisse bellum, & Arabas in provinciam immisisse, eosque Parthos esse, senatui renuntiasse. Quare tibi suadeo, quiunque est istic status rerum, diligenter & caute perscribas, ne aut (6) velificatus alicui dicaris: aut aliquid, quod referret scire, reticuisse. Nunc exitus est anni: nam ego has literas a. d. xiv. Kal. Decemb. scripsi. Plane nihil video ante Kal. Jan. agi posse. Nosti Marcellum, quam tardus & parvum efficax sit, itemque Servium, quam cunctator. Cujusmodi putas hos esse: aut qui id, quod nolint, conficeret posse, qui quæ cupiunt, tamen ita frigide agunt, ut nolle existimentur? Novis magistratibus autem, si Parthicum bellum erit, hæc causa primos menses occupabit. Sin autem non erit istic bellum, aut tantum erit, ut vos aut successores, parvis additis copiis, sustinere possint: Curionem video se duplicitate jactaturum, primum, ut aliquid Cæsari adimat: inde, ut aliquid Pompejo tribuat, quidvis, quamlibet tenue munuscum. (7) Paulus porro non humane de provincia loquitur. Hujus cupiditati (8) occursum est Furnius noster. Plures suspicari non possum. Hæc novi. Alia, quæ possunt accidere, non cerno. Multa tempus afferre, & præparata multa scio. Sed intra (9) fines hos, quæcumque acciderint, vertentur, illud addo (10) ad actiones C. Curionis, de agro Campano:

6 Velificatus) Assentando gratificatus. Ut enim vela navium ad ventorum adspirationes aptantur, sic orationem sæpe nostram ad aliorum voluntatem accommodamus. *Manutius.*

7 Paulus) Paulus Æmilius, consul designatus, non relinqui vult Cæsari provinciam: dure adversus illum loquitur. *Cellar.*

8 Occurus est Furnius) Quia tribunus plébis esset designatus, lib. V. ad Att. epist. 18. *Anonymous.*

9 Fines hos) Quos ostendi. Scripsit enim proxime de Parthico bello, de consule Paulo, tribunis pl. Curione & Furnio. *Man.*

10 Ad actiones) Ad actiones Curionis hoc addo, de agro Campano. Præter cætera, Curio illud ager sequenti anno, ut ager Campanus, ante Cæsaris adventum. ex ipsius Cæsaris legge dividatur. Qua de re epist. 9. lib. I. *Man.*

patio: de quo negant Cæsarem laborare; sed Pomæ
pejum valde nolle, ne vacuus advenienti Cæsari
pateat. Quod ad tuum deceſſum attinet, illud tibi
non possum polliceri, me curaturum ut tibi suc-
cedatur: illud certe præſtabo, ne amplius prora-
getur. Tui consilii est, si tempus, si ſenatus co-
geret, si honeſte a nobis recuſari non poterit, veliſ-
ne perfeverare; mei officii eſt meminiffe, qua oba-
reſtatione (11) deceſdens mihi, ne pateret fieri,
mandaris. Vale.

11 Decedens) Pro diſcedens. Idem.

CÆLIUS CICERO NI S.

XI. **N**ON diu, ſed acriter nos tuæ (1) ſuppli-
cationes torferunt. Incideramus enim in
diſſicilem nodum. Nam Curio tui cupidissimus, cui
omnibus rationibus (2) comitiaſales (3) eripieban-
tur, negabat ſe ullo modo pati poſſe decerni ſup-
plicationes, (4) ne, quod futore Pauli adeptus eſ-
ſet boni, ſua culpa videretur amiſiſſe, & prævarici-
ator cauſæ publicæ exiſtimaretur. Itaque ad pa-
ctionem descendimus: & conſirmarunt conſules, ſe
hiſ ſupplicationibus (5) in hunc anntum non uſu-
ros. Plane, quod utriſque conſulibus gratias agas,
eſt: Paulo magis certe. Nam Marcellus ſic respon-

Y 3 dit,

ARG. Nuntians, ſupplicationes poſt acrem concertationem
decretaſ tandem eſſe, hortatur, ut decreti auctoribus, pro cu-
juſque merito & voluntate, gratias agat. Addit de ſuccesſore
Cæſaris quid aetum fit, & commentarium urbanarum rerum
mittit. Sittianumque negotium de quo jam ſcripiſſi, commen-
dat. Anno U. C. 703.

1 Supplicationes) Pro viktoris Ciceronis in monte Amano.
Supplicationes enim dies festi ſunt, quibus pro viktor & li-
beratione gratias diis ſuis Romani agebant. Cellar.

2 Comitiaſales) Dies: quibus agere cum populo licebat. Man.

3 Eripiebantur) Quo modo? auſpiciis. Idem.

4 Ne, quod futore Pauli) Ne occaſionem reperendam vicis,
obnuntiantis conſulis importunitate datam, amitteret. Cellar.

5 In hunc annum non uſuros) Se nulli alii Imperatori, præ-
terquam Ciceroni ſupplicationes decreturos. Grav.

dit, (6) se spem in istis supplicationibus non habere; Paulus, se omnino in hunc annum non editurum. Renuntiatum nobis erat, Hirrum (7) diutius dicturum; prendimus eum. Non modo non fecit, sed, cum de hostibus ageretur, & posset rem impedire, (8) si, ut numeraretur, postularet, tacuit. Tantum (9) Catoni assensus est, qui de te locutus honorifice, non decretarat supplications. Terminus ad hos Fayonius accessit. Quare pro cuiusque natura, & instituto, gratiae sunt agendae: his, quod (10) tantum voluntatem ostenderunt; pro sententia, cum impedire possent, non pugnarunt; Curioni vero, quod de suarum actionum cursu tua causa deflexit. Nam Furnius & Lentulus, ut debuerunt, quasi eorum res esset, una nobiscum circumierunt, & laborarunt. Balbi quoque Cornelii operam & sedulitatem laudare possum. Nam cum Curione vehementer locutus est: & eum, si aliter fecisset, injuriam Cæsari facturum dixit: tum ejus fidem (11) in suspicionem adduxit. (12) Decreterant quidem, qui neque transfigi volebant, Domitii, Scipiones; quibus hac re ad intercessionem evocandam interpellantibus, venustissime Curio respondit, se eo libenter non intercedere, quod quosdam, qui decernerent, yideret confici nolle. Quod ad rempu-

bli-

6 Se in his supplicationibus spem non habere) Alia sibi esse adversus Curionem praesidia, quibus confidat. J. F. Gron.

7 Diutius dicturum) Ut diem dicendo consumeret, ne S. C. fieri posset. Manut.

8 Si, ut numeraretur) Festus: Numerus Senatum, ait quisvis Senator Consuli, cum impedimenta vult esse, quo minus faciat S. C. Raro convenerant justo numero. Gron.

9 Catoni) Cur ita senserit, exponit ipse in epistola, que extat lib. XV. cui Cicero respondens, dixit, se tanti facere Catonis illam laudationem, ut cum ea nullum triumphum esse conferendum existimat. Et ad Att. VII. i. confirmat idem. Man.

10 Tantum) Tantum pro saltem, ut lib. VII. epist. 31. Gronius. Lege, tandem: se tibi tam benevolos ostenderunt. Gron.

11 In suspicionem) Quasi fictus esset redditus in gratiam cum Cæsare: non bona fide cum illo in gratiam rediisset. Idem.

12 Decreterant) Scipiones & Domitii decreverant quidem suppli-

blicam attinet, in unam causam omnis contentio conjecta est. (13) De provinciis, inquam, adhuc est. Incubuisse cum senatu Pompejus videtur, ut Cæsar Id. Novemb. decebat. Curio omnia potius subire constituit, quam id pati. Cæteras suas abjexit actiones. Nostri porro, quos tu bene nosti, ad extremum certamen rem deducere non audent. Scena rei totius hæc. Pompejus, tanquam Cæsarem non impugnet, sed, quod illi æquum putet, constituat, ait Curionem querere discordias. Valde autem non vult, & plane timet Cæsarem consulem designari prius, quam exercitum & provinciam trahiderit. Accipitur satis male a Curione, & totus ejus (14) secundus consulatus exagitatur. Hoc tibi dico: si omnibus rebus prement Curionem, (15) Cæsar defendetur: intercessorem si (quod videntur) reformidarint, Cæsar, quoad volet, manebit. Quam quisque sententiam dixerit, in commentario est rerum urbanarum: ex quo tu, quæ digna sunt, selige. Multa transi, in primis ludorum explosiones. Et funerum, & ineptiarum cæterarum plura habet inutilia. Denique malo in hanc partem errare, ut, quæ non desideras, audias, quam quidquam, quod opus est, prætermittatur. Tibi curæ fuisse de Sit-

Y 4 tia-

cationes, contra tamen animi sententiam, qui nolebant hanc rem confici, & cum hac de causa sapient compellasset Curionem, rogassentque fratre ne intercederet, hoc enim est ad evocandam intercessionem, ad impediendam intercessionem, respondit Curio lepidissime, &c. Græv. Aliter tamen, sed, opinor, non ita bene J. F. Gronovius, ad Senec. ep. 47.

(13) *De provinciis, inquam, adhuc est*) Ita legendum. Quicquid erat ante diffensionum, cessat & quiescit, dum ducitur sera de provinciis. J. F. Gronov.

(14) *Secundus consulatus*) In quo Pompejus iterum consul operam dederat, auctiorque fuerat, ut Trebonius tribunus pl. de Galliarum imperio Cæsari in alterum quinquennium prorogando legem ferret. Quod beneficium nunc idem Pompejus conabatur eripere, cum eum ante idus Nov. vellet decidere. Manus.

(15) *Cæsar defendetur*) Non ab amicis, ut Manutius, sed ab ipso Curione, intercessuro, quicquid in Cæsarem statuerit. Gron.

tiano negotio, gaudeo: sed, quando suspicaris minus certa fide (16) eos tibi visos, (17) tanquam procurator sic agas, rogo. Vale.

16 Eos) A quibus exigenda pecunia est. Nam syrapha Sitiana facultatem dabat exigendæ pecuniæ Manus.

17 Tanquam procurator) Eo studio, quo solent ii qui aliens negotia procurant. Idem.

CÆLIUS CICERONI S.

XII. **P**Udet me tibi confiteri, & queri de Appii, hominis ingratissimi, injuriis, qui me odiisse, quia magna mihi debebat beneficia, cœpit: & cum homo avarus, ut ea solveret, sibi imperare non posset, occultum bellum mihi indixit: ita occultum tamen, ut multi mihi renuntiarent, & ipse facile animadverterem, male eum de me cogitare. Posteaquam vero comperi eum (1) collegium tentasse: deinde aperte cum quibusdam locutum, cum L. Domitio, ut nunc est, mihi inimicissimo homine, deliberare: velle hoc munusculum deferre Cn. Pompejo: ipsum ut (2) reprehenderem, & ab eo deprecarer injuriam, quem vitam mihi debere putaram, impetrare a me non potui. (3) Quid ergo est?

ARG. Queritur de Appii Claudi censoris ingrato animo, & injuriis, quem cum accusationem cogitare comperisset, antevertit, & ipsum postulavit lege Scantinia. Anno U. C. 703.

1 Collegium tentasse) Legendum, ut bene monuerunt alii, collegam Nimirum L. Pisonem, qui in Censura erat collega Appii. Hunc iste tentavit, ut & ipse notaret Caium. Nam unius Censoris nota, sine alterius collegæ assensu, habebatur iurita. Inepti sunt qui de collegio augurum hæc intelligunt. Grævius.

2 Reprehenderem) J. F. Gronovius emendat, prehenderem, si va prenderem. Sensus totius loci est: Postquam comperi illum collegam suum, Censorem, Pisonem sollicitare, ut mihi notam inureret, & cum meo inimico Domitio consilia in meam perniciem inire, volui hoc in illius gratiam facere, ut ipsum precarer & obtestarer, ne tam inique mecum ageret, sed non potui hoc a me impetrare, ut ei quem servaveram, fierem supplex. Idem.

3 Quid ergo est) Formula coniectandi. Petronius cap. 2. Quid ergo est? Parentes objurgatione digni sunt. Cic. Orat. pro Quint. 28. pro Rose. Amer. 19. Lib. V. epist. 5. J. F. Gronov.

est? Tum quidem aliquot amicis, qui testes erant
meorum in illum meritorum, locutus sum. Postea-
quam illum, ne cui satisfaceret quidem me dignum
habere sensi, malui collegæ ejus, homini alienissi-
mo mihi, & propter amicitiam tuam non æquissi-
mo, me obligare, quam illius simiæ vultum sub-
ire. Id postquam resciit, excanduit, & me causam
inimicitarum querere clamavit, quasi, quod mihi
in pecunia minus satisfecisset, per hanc speciem si-
multatis eum consecraret. Postea non destitit ar-
cessere (4) palam Servium accusatorem, inire cum
Domitio consilia: quibus cum parum procederet,
ut ulla lege mihi ponebent accusatorem, compella-
ri ea lege me voluerunt, qua dicere non poterant.
Insolentissimi homines (5) summis Circensibus lu-
dis meis postulandum me lege (6) Scantinia cu-
tant. Vix hoc erat Pola locutus, cum ego Appiū
censorem eadem lege postulavi. Quod melius cade-
ret, nihil vidi. Nam sic est a populo, & non infor-
mo quoque approbatum, ut majorem Appio dolo-
rem fama, quam postulatio, attulerit. Præterea
(7) cœpi facellum, in domo quod est, ab eo pe-

TOM. I.

Y 5 tere.

4 *Palam Servium*) Nihil muto: videant tamen eruditii, an
sit rectius, quod monui adolescens in scholiis nostris, *Pola*
Servium, quem Cicero nominat, ut accusatorem, lib. II. ad
Q. Fr. epist. 1. & Cælius ipse paulo post: *Vix hoc erat Pola*
ellocutus. Manutius.

5 *Summis Circensibus*) Extremis diebus Circensium iudorum
meorum. *Idem*.

6 *Legē Scantinia*) De nefando mariumi concubitu, quæ pos-
nam irrogabat decem millia nummum. Quintilianus lib. IV.
cap. 7. Capitale crimen postea fecit Julia lex. Ep. 14. Juvéna-
lis Satyra 6. Suetonius in Domitiano. *Idem*.

7 *Cœpi facellum*) Censorum erat curare, ut facella non in
domo cuiusquam essent, sed populo paterent. Itaque Livius
lib. XL ubi loquitur de Lepido & Fulvio censoribus, *Complu-*
nd, inquit, *facella publicaque sacra*, *occupata a privatis*, *ut*
paterent, *essensque populo*, *curarent*. Cælius autem ut ostend-
deret, Appium censorem officio suo deesse, petere cœpit ab
eo, ut facellum in domo privata ne relinqueretur: ejus rei
cura Appii, qui censor erat, esse debuerat. Sed libentius inten-
lezerim de facello, quod ipse Appius occupasset: ex quo gra-
vior ei concitata esset invidia, occupatis rebus a censore, quas
censor ab aliis occupatas, populus restituere deberet: *Idem*.

tere. Conturbat me mora servi hujus, qui tibi litteras attulit: nam acceptis prioribus literis, amplius (8) quadraginta mansit. Quid tibi scribam, nescio. Scis Domitio (9) diem timori esse? Expecto te valde, & quam primum videre cupio. A te peto, ut meas injurias proinde doleas, ut me existimas, & dolere, & ulcisci tuas solere. Vale.

8 *Quadraginta*) Suppie, diebus.

9 *Diem*) Quæ a nescio quo ei dicta erat ad judicium suæ beundum. Et illud scis, ut ep. 14. Scis Appium hic ostenta facta esse? quasi esset, nunquid audisti? J. F. Gronov.

CÆLIUS CICERONI S.

XIII. **G**ratulor tibi affinitate viri medius fidius optimi. Nam hoc de illo existimo. Cætera porro, quibus adhuc illis sibi parum utilis fuit, & ætate jam sunt decussa, & consuetudine, atque auctoritate tua, & pudore Tulliæ, si qua restabunt, confido celeriter sublatum iri. Non est enim pugnax in vitiis, neque hebes ad id, quod melius sit, intelligendum. Deinde (quod maximum est) ego illum valde amo. Vides, Cicero, Curionem nostrum, lautum intercessionis de provinciis exitum habuisse? Nam cum de intercessione referretur, (1) quæ relatio fiebat ex senatus-consulto, primaque M. Marcelli sententia pronuntiata esset, qui agendum cum tribunis plebis censebat; frequens senatus in alia omnia iit. (2) Stomacho est Magnus nunc ita languenti, ut vix id, quod sibi

ARG. Gratulatur de affinitate Dolabellæ, qui Ciceronis filiam duxerat: narrat de intercessione Curionis, & de provinciis quid actum sit: & de morte Hortensii, de qua Cic. in Bruto, cap. 1. Anno U. C. 703.

2 *Quæ relatio fiebat ex S. C.*) Quod est in epist. 8. hujus libri. Corradus.

2 *Stomacho est Magnus*) Vulgo, Stomacho est scilicet Pompejus Magnus: in quo mediae voces duæ Manutio videntur glossema, & a Lambino delentur.

sibi placeat, reperiat. Transierant illuc, (3) ut ratio esset ejus habenda, qui neque exercitum, neque provincias tradere vellet. Quemadmodum hoc Pompejus latus sit, cum cognoscat; quidnam reipublicæ (4) futorum sit, si aut non possit, aut non curet, vos senes divites, videritis. Q. Hortensius, cum has literas scripsi, animam agebat.

3 Ut ratio ejus esset habenda) Sensus est: Plerique probabant Cæsarem consulem esse designandum, aut inter candidatorum numerum recipiendum absentem, antequam exercitum & provinciam tradiderat. Græv. Edidit Victorius, ut nec ratio esset, &c.

4 Futurum) Siganii codex, teste Manutio, habebat futurus, nempe Pompejus: hoc est, utrum præsidium & defensor, an desertor & proditor, ut interpretatur J. F. Gronovius: vel, quo loco ejus sit futura auctoritas in republica, ut vult Grævius. Deinde hæc verba, si aut non possit, delent Manutius & Grævius, locumque asterisco indicant mutilem esse. Quid si ex deiles, quia in Ms. non reperiuntur, legendum erit fortasse; si haud curet. Plana enim sententia erit, ac dilucida. Fuerat a librariis scriptum aut pro haud: ac deinde, interpretationis causa, additum in margine non; quod postremo cum altera particula negante simul contextum occupavit. Erit igitur hic sensus; Vos senes divites videritis, quidnam Reip. futurum sit, si Pompejus haud curet. Ironice dictum. Olivetus.

CÆLIUS CICERONI S.

XIV. **T**anti non fuit (1) Arsacen capere, & Seleuciam expugnare, ut earum rerum quæ hic gestæ sunt, spectaculo careres. Nunquam tibi oculi doluisser, si (2) in repulsa Domitii vultum vidisses. Magna illa comitia fuerunt, & plane studia ex partium sensu apparuerunt: (3) pau-

ARG. Varia est. Domitii repulsam, Saturnini accusationem, Pompeji & Cæsaris discordiam, Appii censoris ridiculam diligentiam narrat. Anno U. C. 703.

1 Arsacen capere) Quia Cicero cum Parthis bellum gerebat, quorum rex Arsaces, regia Seleucia. H. Steph.

2 In repulsa) Augurali, M. Antonio competitore augure facto. Corrad.

3 Perpauci) Pauci, inquit, iis sunt suffragati, quibus cognatione & amicitia fuerunt coniunctissimi, & debebant suffragari propter cognationem, si officium præstare, & facere, quod se decebat, voluissent, sed potius in suffragiis ferendis partes, quibus studebant, sunt fecuti. Grævius.

pauci, necessitudinem securi, officium præstiterunt. Itaque mihi est Domitius inimicissimus; ut ne familiarem quidem suum quemquam tam oderit, quam me: atque eo magis, quod per injuriam sibi putat erectum, (4) cuius ego auctor fuerim. Nunc fuit, tam gavisos homines suum dolorem, unumque me studiosiorem Antonii. Nam Cn. Saturninum adolescentem (5) ipse Cn. Domitius reum fecit, sane quam superiore a vita invidiosum. Quod judicium nunc in expectatione est, (6) etiam in bona spe, post Sext. Peducæi absolutionem. De summa republica saepè tibi scripsi, me (7) annum pacem non videre: & quo propius ea contentio, quam fieri necesse est, accedit, eo clarus id periculum apparet. Propositum hoc est, de quo, qui rerum potiuntur, sunt dimicaturi: quod Cn. Pompejus constituit non pati C. Cæsarem consulem aliter fieri, nisi exercitum & provincias tradiderit: Cæsare autem persuasum est, se salvum esse non posse, si ab exercitu recesserit. Fert illam tamen conditionem, ut ambo exercitus tradant. Sic (8) illi amores, & invidiosa conjunctio, non ad occultam recedit obsecrationem, sed ad bellum se erumpit: neque mea-

4 Cuius ego auctor fuerim) Quid mirum? cum amicissimus Curioni esset Cælius, Curio autem vehementer Antonio faveret. Quod ei objicit Cicero Philipp. It. An, inquit, cum es factus augur, unam tribunum sine Curione ferre posuisses? cuius etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tu nimis studiosus fuisti. Plutarchus etiam Curionis præcipue opera, tribunatum hoc anno gerentis, Antonium augurem creatum narrat. Man.

5 Ipse Cn. Domitius) Lucii filius, de quo illa superiora scripta sunt. Idem.

6 Etiam in bona spe) Et tamen evasurum reum putant: præsertim cum absolutus sit Sextus æque aut gravius nocens. J. F. Gronovius.

7 Annum) Est hic sensus: me non credere per annum pacem duraturam. Intra annum bellum orietur civile. Grævius.

8 Illi amores) Intelligit matrimonium Pompeji, cum potentiæ cupiditate duceret Julianam Cæsaris filiam: de qua nundinatione matrimoniorum, qua respublica opprimebatur, queritur Cato apud Plutarch. in vita Julii. Invidiosa conjunctio, est triumvatus quem inierant Crassus, Pompejus, & Cæsar, his legibus, ut nihil in republica gereretur, ipsius improbantibus. Grævius.

mearum rerum quod consilii capiam, reperio; quod non dubito, quin te quoque hæc deliberatio sit perturbatura. Nam mihi cum hominibus his & gratia & necessitudo est: tum (9) causam illam, non homines odi. Illud te non arbitror fugere, quin homines in dissensione domestica debeant, quamdiu civiliter sine armis certeretur, honestiorem sequi partem: ubi ad bellum & castra ventum sit, firmorem, & id melius statuere, quod tutius sit. In hac discordia video, Cn. Pompejum senatum, (10) qui res judicant, secum habiturum: ad Cæsarem omnes, qui cum timore aut mala spe vivant, accessuros: exercitum conferendum non esse. (11) Omnino satis spatii sit ad considerandas utriusque copias, & ad eligendas partes. Prope oblitus sum, quod maxime fuit scribendum. Scis Appium censem hic (12) ostenta facere? de signis, & tabulis, (13) de agri modo, de ære alieno acerrime agere? Persuasum est ei, (14) Censuram, lomentum aut nitrum esse. Errare mihi videtur. Nam sordes eluere vult, venas sibi omnes & (15) viscera aperit. Curre per deos atque homines, & quam primum hæc

9 *Causam illam*) Cæsar is scilicet, qui nimiam potentiam quærebatur & contra patris antiqua instituta volebat absens Consul creari, neque sine pactione, ut senatus volebat, exercitus & provinciam tradere. *Idem.*

10 *Quique res judicant*) *Judices:* quoz Pompejus tertium consul CCCLX. legerat. *Manutius.*

11 *Omnino satis spatii sit*) *Forte:* *Opto.* Dii velint, ne eius hoc malum nobis superveniat, quam sat temporis habuerimus ad astimandas utriusque vires. *Gron.*

12 *Ostenta facere*) Mirifica, quæ nemo crediderit facile, dum scilicet gravem censuram ludit. *Grævitus.*

13 *De agri modo*) Hoc est, de moderanda agrorum possessione. *Manutius.*

14 *Censuram, lomentum aut nitrum esse*) Censuram ita sordes posse aut obtegere, ut lomentum rugas tollit; aut eluere, ut nitro e vestibus eluuntur maculæ, id est, putat se censuram diligentia & severitate infamiam posse tollere eorum vitiorum, quibus antea se turpiter inquinavit. *Idem.*